[image: image1.png]=
o
R

	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS - PPCEM

REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE DIPLOMA
Ilmo. Sr. Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais,
Eu,________________________________________________________________________,matrícula _______________tendo sido aprovado(a) na apresentação da _______________(dissertação/tese) intitulada:______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, no dia ____/ _____/ ____ junto a esse Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, nível _____________(mestrado/doutorado), venho requerer a V. Sa. as providências cabíveis para emissão do respectivo diploma de ________________(Mestre/Doutor) em “Ciência e Engenharia de Materiais”, área de concentração “Desenvolvimento e Propriedades de Materiais”.
Nestes termos,

Peço deferimento.
João Pessoa, ___/ ___/ ___
	_______________________________
Assinatura do(a) aluno(a)

Anexar os seguintes documentos LEGÍVEIS, DIGITALIZADOS EM PDF (ARQUIVOS SEPARADOS):
· Declaração de encerramento de vinculo da Biblioteca
· Ata da Defesa
· Cópia do diploma de graduação;

· Cópia do diploma de Mestrado (Alunos Doutorado);

· Cópia da carteira de identidade e do CPF; (Não pode CNH)
· Relatório final para bolsistas (caso tenha sido bolsista).
· Declaração de autorização de publicação, em caso de não autorizar a publicação será necessário entrar em contato com a Secretaria do Programa para se informar acerca do procedimento exigido pela PRPG.
Deve-se ainda entregar a via original do Relatório final do orientador, modelo disponível no site do PPCEM, ou o orientador do discente pode enviar para a secretaria de seu e-mail pessoal.

Informações sobre o envio dos documentos
· A solicitação de diploma deverá ser realizada através do sistema de chamados do Centro de Tecnologia -  (https://atendimento.ct.ufpb.br/index.php?category=32&a=add).

· Em atendimento as exigências da PRPG, os arquivos devem ser individualizados (um pdf para cada documento). Tendo em vista que o Sistema de Chamados limita a quantidade arquivos possíveis de serem anexados, sugerimos que seja aberto o chamado apenas com o requerimento de diploma (para que seja gerado o número do chamado, garantindo maior segurança e agilidade no atendimento) e que os demais documentos sejam encaminhados pelo e-mail institucional da secretaria (secretariappcem@ct.ufpb.br).
	[image: image2.png]

	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – CENTRO DE TECNOLOGIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA – 58051-900 – JOÃO PESSOA – PARAÍBA – BRASIL

E-MAIL: secretariappcem@ct.ufpb.br  - HOME PAGE: www.ufpb.br/pos/ppcem

[image: image1.png][image: image2.png]